

## اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

تصویب قطعنامه سازمان ملل برای استقرار صلحانان بین المللی در لیبیه

رادیو آمریکا - شنبه 11 مرداد 1382- 2 اوت 2003

شورای امنیت سازمان ملل متحد، قطعنامه پیشنهادی ایالات متحده را برای برپایی عملیات برقراری صلح در لیبیه که سه سال است درگیر جنگ داخلی است تصویب کرد. شورای امنیت که پانزده عضو دارد، اواخر جمعه، با دوازده رای موافق و عدم حضور فرانسه، آلمان و مکزیک، قطعنامه را تصویب کرد. سه کشور نامبرده می گویند به دلیل ناخوانی یکی از بند های این مصوبه با قوانین کشورشان در رای گیری شرکت نکردند. آمریکا مایل است که «جامعه اقتصادی دولت های آفریقای غربی» موسوم به «اکوواز» ECOWAS رهبری این عملیات را بعهده بگیرد و آمریکا نقش حمایتی داشته باشد. انتظار می رود ناوجه جنگی «ایو جیما» که شماری از تفنگداران دریایی آمریکا را حمل می کند و یک کشتی جنگی دیگر، شنبه به نزدیکی سواحل لیبیه برسند. پنج شنبه گذشته، رهبران آفریقای غربی اعلام کردند که نیروی 1500 نفره ای از سربازان حافظ صلح نیجریه ای، تا دوشنبه وارد لیبیه خواهند شد و چارلز تیلور، رئیس جمهوری لیبیه سه روز بعد به عنوان پناهنده به نیجریه خواهد رفت. در همین حال در مونروویا، پایتخت لیبیه، از اوائل جمعه درگیری شدید برای تصرف سه پل اصلی که به مرکز شهر منتهی می شوند جریان داشته است. سازمان های کمک های نوعدوستانه می گویند که از ماه ژوئن تا کنون، بیش از هزار نفر از مردم غیرنظامی در این درگیری ها کشته شده اند.

### مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

بوش می گوید توسعه سلاحهای هسته ای به سود ایران نیست

وی ایران را تشویق می کند عوامل بازداشت شده القاعده را تحویل دهد

سایت دفتر برنامه های اطلاعات بین المللی وابسته به وزارت امور خارجه ایالات متحده

پرزیدنت بوش در یک مصاحبه مطبوعاتی در باغ رز کاخ سفید در 30 ژوئیه گفت که توسعه سلاحهای هسته ای ایران "به سود آنها نیست"، و تلاشهای جمعی بین المللی جهت منصرف کردن ایران از برنامه سلاحهای هسته ای خود لازم است. در پاسخ به سوال یک خبرنگار درباره "پیشروی بسوی جنگ با ایران" بوش اظهار داد که "تمام تصمیمات انتخابی روی میز باقی است"، اما او بر این باور است که امکان یک راه حل صلح آمیز وجود دارد. بوش گفت: "من معتقدم بهترین راه حل در مورد ایرانها متقاعد ساختن دیگران در ملحق شدن به ما در اعلام صریح این نظر است که توسعه سلاحهای هسته ای به سود ایران نیست." وی گفت: "ما در این زمینه به پیشرفتهایی دست یافته ایم. من واقعا بر این باورم که ما می توانیم این موضوع را بطور صلح آمیز حل کنیم، اما این مسئله ای است که به یک تلاش جمعی توسط ملت های جهان بخصوص در اروپا نیاز دارد تا با ایالات متحده جهت صحبت صریح با دولت ایران همکاری کنند." بوش همچنین گفت که وی معتقد است یک عراق آزاد در زندگی ایرانیان تاثیرگذار خواهد بود. وی گفت: "مردم ایران به آزادی علاقمند هستند و ما در کنار ایشان ایستاده ایم. ما در کنار آنها نایبیکه برای آزادی در ایران بی صبر هستند ایستاده ایم. ما نا امید آنها را از زندگی در جامعه ای که طبیعت آن دیکتاتوری است درک می کنیم." بوش اشاره کرد که ایران اعتراف کرده است اعضای القاعده را در بازداشت دارد، و ایران را تشویق کرد به تقاضای کشورهای همسایه خود جهت تحویل القاعده به آنها پاسخ دهد. بوش گفت: "تصمیم به این کار به ایرانها بسیار کمک می کند." آنچه در زیر می آید گزیده ای است از کنفرانس مطبوعاتی پرزیدنت بوش از باغ رز کاخ سفید در 30 ژوئیه:

سوال: می خواستم از شما درباره ایران، یکی دیگر از کشورهای محور شرارت شما، سوال کنم. یکی از چیزهایی که ما از پیشروی شما بسوی جنگ آموختیم این بود که وقتی شما شروع به اخطار دادن به کشورها می کنید بهتر است توجه کنند. آیا ما در مراحل مقدماتی پیشروی بسوی جنگ با ایران هستیم؟ یا آیا آنها بیشتر در رده کره شمالی هستند؟

پرزیدنت: ببینید هاج، من بیاد دارم اولین نوشته ای که درست بعد از عراق از قلم بعضی نویسندگان به نگارش درآمد این بود که، ای وای، در حال آمادگی برای حمله به یا سوریه یا ایران هستید. می دانید، پیشروی بسوی جنگ مبارزه ای است که بسوی همه جا پیشروی خواهد کرد. تمام تصمیمات انتخابی روی میز باقی است. من معتقد هستم در حال حاضر بهترین روش در مورد ایرانها متقاعد ساختن دیگران در ملحق شدن به ما در اعلام واضح این نظر است که توسعه سلاحهای هسته ای به سود ایران نیست. من معتقدم یک عراق آزاد در زندگی ایرانیان تاثیرگذار خواهد بود. مایلم از جمعیت ایرانی در آمریکا بخصوص در لوس آنجلس تشکر کنم. ما شهروندان بسیاری داریم که از طریق پست الکترونیکی و تلفن با مردمی که در سراسر ایران زندگی می کنند در تماس هستند، و من به این دلیل از آنها تشکر می کنم.

جالب توجه است که یک ایستگاه تلویزیونی توسط یکی از شهروندان ما در حال پخش برنامه از لوس آنجلس است. او این هزینه را متقبل شده است و عده بسیاری برنامه را تماشا می کنند. مردم ایران به آزادی علاقمند هستند و ما در کنار آنها ایستاده ایم. ما در کنار آنهاستیم که برای آزادی در ایران بی صبر هستند ایستاده ایم. ما نا امید آنها را از زندگی در جامعه ای که طبیعت آن دیکتاتوری است درک می کنیم. و اکنون زمان آن رسیده است که جهان گرد هم آید و پیامی صریح بفرستد. بنابراین من مدت زمانی را با نخست وزیر برلوسکانی در مزرعه ام صرف کردم و با او در زمینه نیاز به اینکه اتحادیه اروپا در کنار ایالات متحده پیام بسیار صریحی ارسال دارد صحبت کردم. همانطور که می دانید بعضی از شما در سفرهای من به مسکو یا من همراهی کردید و صحبتهای من را با دوستم ولادیمیر پوتین در مورد نیاز به توجه بیشتر به تمایل ایرانیها به دستیابی به سلاحهای هسته ای بیاد دارید. ما در این زمینه به پیشرفتهایی نایل شده ایم. من واقعا بر این باورم که ما می توانیم این موضوع را بطور صلح آمیز حل کنیم، اما این مسئله ای است که به یک تلاش جمعی توسط ملتهای جهان بخصوص در اروپا نیاز دارد تا با ایالات متحده جهت صحبت صریح با دولت ایران همکاری کنند. موضوع جالب توجه دیگر درباره ایران این است که آنها اعضای القاعده را در بازداشت خود دارند و به این موضوع اعتراف کرده اند. حال، این موضوع مثبتی است که القاعده در حال صحبت با کسی نیست. منظورم این است که من ترجیح میدهم آنها جایی در بازداشت باشند تا اینکه در حال حرکت از جایی به جای دیگر و طرح نقشه و توطئه باشند. و فقط امیدوارم که ایرانیها به تقاضای کشورهای همسایه خود برای تحویل آنها پاسخ دهند. به عبارت دیگر، بعضی از کشورهایی که منشاء عوامل القاعده هستند خواسته اند که عوامل بازداشت شده القاعده به کشور اصلی خود بازگردانده شوند. تصمیم به این کار به ایرانیها بسیار کمک می کند

## پرونده زیبا(زهره) کاظمی

سازمان عفو بین الملل خواهان تشکیل کمیته مستقل برای تحقیق درباره قتل زهره کاظمی شد  
**علی سجادی (رادیو فردا): شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003**

سازمان عفو بین الملل میگوید فقط ایجاد يك مکانیسم تحقیقاتی کاملا مستقل که از قدرت قضایی برخوردار باشد، میتواند حقایق پیرامون قتل زهره کاظمی را بر ملا سازد و اطمینان بدهد که عدالت در این مورد اجرا شده است. این مکانیسم باید توانایی احضار شهود از جمله اعضای دفتر دادستانی را داشته باشد و حق داشته باشد اسناد مربوطه را انتشار دهد و از شهود در برابر تهدید و آزاد حمایت نماید، همچنین باید بتواند مکانیسمی ایجاد نماید که از بروز موارد مشابه و نفي حقوق بشر جلوگیری کند.

تحقیقات مقدماتی دولتی درباره قتل زهره کاظمی، روز 21 ژوئیه به پایان رسید. زهره کاظمی روز 23 ژوئن در ارتباط با عکسبرداری از خارج از زندان اوین بازداشت شد و در اثر خونریزی مغزی و شکستگی جمجمه و از زمانی که در بازداشتگاه جمهوری اسلامی بود، درگذشت. محمد علی ابطحی، معاون ریاست جمهوری اسلامی ایران، روز 30 ژوئیه گفت علت مرگ، ضربه مغزی بوده است. بنابر گزارشها، دفتر دادستانی تهران که مسئول دستگیری و بازجوییهای اولیه از زهره کاظمی بود، از همکاری با کمیته تحقیق ریاست جمهوری خودداری کرده.

دفتر دادستانی همچنین از همکاری با کمیته مشابهی که از سوی مجلس شورای اسلامی برای رسیدگی به پرونده مرگ زهره کاظمی تشکیل شده نیز خودداری کرده است. در عین حال برخی تحقیقات نیز در تشکیلات و نهادهایی که نقشی در پرونده زهره کاظمی ایفا کرده اند، در جریان است. سازمان عفو بین الملل از تشکیل کمیته های تحقیق در دولت، مجلس و سایر نهادها استقبال کرده و همه آنها را تلاشی مهم در راه ایجاد قانون برای جلوگیری از نقض حقوق بشر ارزیابی کرده است. سازمان عفو بین الملل میگوید با این حال فقدان قدرت قانونی که لازمه تحقیقاتی با ارزش است، به علاوه نواقص تحقیقاتی در تعهدات بین المللی ایران درباره رعایت قراردادهای حقوق بشر، باعث محدودیت عملیات شده است.

## تورنیسم و سلاحهای کشتار جمعی

نیویورک تایمز: سیف العدل در ایران است

بی بی سی - شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003

نیویورک تایمز: یک مقام آمریکایی گفت که آمریکا از طریق کشور ثالثی خواستار تحویل گرفتن سیف العدل شده است

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز در شماره روز شنبه خود از قول مقامات آمریکایی گزارش داده است که "سیف العدل" نفر سوم شبکه القاعده تحت نظر حکومت ایران است، اما مقامات ایرانی تاکنون تلاشهای آمریکا برای تحویل او و سایر اعضای القاعده را به واشنگتن، را بی اثر گذاشته اند. به نوشته نیویورک تایمز مقامات آمریکایی و کشورهای خاورمیانه گفته اند که ایران خواستار آن است که در ازای تحویل مقامات القاعده به آمریکا، واشنگتن اعضای سازمان مجاهدین خلق را به آن کشور تحویل ایران دهد.

اعضای مجاهدین خلق - گروه مسلح مخالف جمهوری اسلامی ایران که در فهرست گروههای تروریست وزارت امور خارجه ایالات متحده قرار دارد - در اردوگاههایی در عراق تحت نظارت نیروهای آمریکایی قرار دارند.

یک مقام آمریکایی به نیویورک تایمز گفته است که ایالات متحده اخیرا از طریق کشور ثالثی خواستار تحویل سیف العدل و دیگر اعضای القاعده از سوی ایران شده است اما این پیشنهاد شامل تحویل متقابلی نبوده و آمریکا پاسخ مثبتی دریافت نکرده است.

در هفته های گذشته بعضی گزارشها از تحت بازداشت بودن چندین مقام القاعده از جمله سیف العدل در ایران حکایت داشته اند و اکنون مقاماتی که با نیویورک تایمز صحبت کرده اند اظهار اطمینان کرده اند که او و دیگران در ایران بازداشت هستند.

این مقامات همچنین برای اولین بار جزئیات تلاش ناکام آمریکا برای تحویل گرفتن آنها را در اختیار این روزنامه گذاشته اند. یک مقام آمریکایی گفته است که این تلاش از طریق سفارت سوییس در تهران صورت گرفته که در گذشته هم بارها بین ایران و آمریکا که دارای روابط سیاسی نیستند واسطه قرار گرفته بود.

علی یونسی وزیر اطلاعات ایران هفته گذشته برای اولین بار رسما اعلام کرد که عوامل بزرگ و کوچک القاعده در ایران تحت نظر هستند اما دولت ایران تاکنون حاضر نشده که هویت این اشخاص را فاش کند. حمید رضا آصفی سخنگوی وزارت امورخارجه ایران دوشنبه گذشته گفت که ایران مشغول تکمیل پرونده بازداشت شدگان است تا در مورد سرنوشت آنان تصمیم بگیرد.

دولت آمریکا هم حاضر نشده که اعلام کند که به اعتقاد آن دولت چه کسانی در اختیار ایران هستند اما وزارت امورخارجه آمریکا ایران را ترغیب کرده که آنان را یا به کشورهای دیگری که در آنجا تحت تعقیب هستند یا به کشورهای خودشان تحویل دهد.

اما آن دسته از مقامات آمریکا و کشورهای خاورمیانه که بشرط ناشناس ماندن حاضر به صحبت با نیویورک تایمز شده اند گفته اند که کشورهای آنان شواهد غیرقابل انکاری در اختیار دارند که سیف العدل چند هفته پیش در ایران بازداشت شده است. به اعتقاد آنان سعد بن لادن، یکی از پسرهای ارشد اسامه بن لادن رهبر القاعده، و سلیمان ابوعیث سخنگوی آن گروه هم در اختیار مقامات ایرانی هستند. نیویورک تایمز از قول یک مقام آمریکایی نوشته است که به اعتقاد دولت آمریکا ابومصعب الزرقاوی، اهل اردن که آمریکا او را دستیار بن لادن می داند، نیز در ایران تحت نظر است.

به نوشته نیویورک تایمز یک مقام دولت جرج بوش رییس جمهوری آمریکا گفته است که دولت آن کشور حاضر به هیچ گونه معامله ای با ایران نیست، اما لورت فلینت، یکی از مدیران ارشد سابق قسمت خاورمیانه شورای امنیت ملی ایالات متحده در همین دولت، به نیویورک تایمز گفته است که کاخ سفید باید بطور جدی در این مورد بیاندیشد چون القاعده برای آمریکا از اولویت برخوردار است و اگر بشود از طریق تحویل اعضای مجاهدین خلق به ایران، به القاعده دست پیدا کرد باید این معامله صورت گیرد.

به نوشته نیویورک تایمز سازمانهای اطلاعاتی آمریکا معتقدند که سیف العدل، افسر سابق اداره امنیت مصر، پس از اسامه بن لادن و نایب او ایمن الظواهری در ساختار القاعده مقام سوم را دارد. مقامات عربستان سعودی هم، به نوشته این روزنامه، او را متهم کرده اند که در طراحی و هدایت بمب گذاری ماه مه در ریاض که منجر به کشته شدن 35 نفر شد از مقر خود در ایران دخالت داشته است.

اما نیویورک تایمز اضافه می کند که انتقال رهبران القاعده از ایران به کشورهای دیگر عملی بسیار پیچیده است. تابعیت عربستان سعودی از سعد بن لادن سلب شده و کویت هم تابعیت ابوعیث را از او پس گرفته است. بنابراین معلوم نیست که این کشورها خواستار تحویل گرفتن شهروندان سابق خود باشند.

مصر هم اعلام کرده که خواهان در اختیارگرفتن سیف العدل است اما مقامات مصری گفته اند که در این مورد با ایران مذاکره نکرده اند. آقای عدل در آمریکا هم به اتهام دست داشتن در بمب گذاری در سفارتخانه های آمریکا در تانزانیا و کنیا در سال 1998 که بیش از دوپست کشته بر جای گذاشت تحت تعقیب است و اداره آگاهی فدرال (FBI) بیست و پنج میلیون دلار جایزه برای اطلاعاتی که منجر به دستگیری او شود تعیین کرده است.

نیویورک تایمز می نویسد که در اختیارگرفتن سیف العدل توسط آمریکا یا یکی از متحدانش در جنگ با تروریسم از ماه مارس که خالد شیخ محمد یکی از فرماندهان ارشد عملیاتی القاعده در پاکستان دستگیر شد پیروزی مهمی در این مبارزه تلقی می شود.

ماه‌هاست که مقامات دولت آمریکا از جمله جرج بوش ایران را متهم می‌کنند که به صورت پناهگاه امنی برای اعضای القاعده درآمده است. ایران در مقابل همواره این اتهام را رد می‌کند و می‌گوید که صدها عضو القاعده را که در سالهای 2001 و 2002 بازداشت کرده بود به کشورهای عربی مسترد کرده است.

مقامات اطلاعاتی آمریکا گفته‌اند که به اعتقاد آنان اعضای القاعده اخیراً از پایگاه‌هایی در شرق ایران در نزدیکی مرزهای پاکستان و افغانستان فعالیت می‌کنند اما اضافه کرده‌اند که برخلاف بعضی گزارش‌های منتشر شده شواهدی در دست ندارند که ایمن الظواهری معاون بن لادن نیز در ایران است.

**وزارت خارجه فرانسه: ایران پروتکل الحاقی را فوراً و بدون قید و شرط امضا کند**

**شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003**

خبرگزاری فارس: سخنگوی وزارت خارجه فرانسه گفت: ایران باید پروتکل الحاقی را هر چه زودتر و بدون قید و شرط امضا نماید.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، هرولادسو خاطر نشان کرد: امروز فرانسه در انتظار انجام يك اقدام قوی از جانب مقام‌های ایرانی جهت کمک به جلب اطمینان در مورد اهداف برنامه‌های هسته‌ای آن کشور می‌باشد.

پیش از این نیز وزیران خارجه اتحادیه اروپا در جریان اجلاس بروکسل از ایران خواسته بودند پروتکل NPT را امضاء نماید.

کشورهای عضو شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی، در ماه سپتامبر آینده به منظور بررسی گزارش مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در باره برنامه هسته‌ای ایران، گرد هم خواهند آمد. انتهای پیام/

**رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق**

**پسران و نوه صدام دفن شدند**

**بی بی سی - شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003**

تکریت: آخرین مقصد عدی، قصی و مصطفی دو پسر و نوه صدام حسین جنازه‌های عدی و قصی حسین، دو پسر صدام حسین رئیس جمهوری سابق عراق، در روستای زادگاه وی در تکریت به خاک سپرده شده است.

پیکر مصطفی، نوه صدام حسین نیز، در کنار پدرش قصی دفن شده است. عدی، قصی و مصطفی دوازده روز پیش در حمله نیروهای آمریکایی به خانه‌ای در شهر موصل، واقع در شمال عراق، کشته شدند.

در مراسم خاکسپاری دو پسر و نوه صدام حسین، حدود یکصد و پنجاه نفر، از جمله خویشاوندان آنان و تعدادی از رهبران قبایل تکریت شرکت داشتند.

نیروهای آمریکایی در محل حضور داشته و تدابیر امنیتی گسترده‌ای را به اجرا گذاشته بودند.

به خبرنگاران و عکاسان خبری اجازه حضور در این مراسم داده نشد.

اجساد عدی و قصی و نوه صدام حسین در خلال دوازده روز اخیر در سردخانه‌ای در فرودگاه بین‌المللی بغداد نگهداری می‌شد.

این اجساد در اختیار هلال احمر عراق قرار گرفت و برای دفن با هواپیما به تکریت حمل شد.

خبرنگار بی بی سی در بغداد می‌گوید که این نگرانی وجود دارد که وفاداران به رژیم سابق عراق گور فرزندان صدام را به نوعی زیارتگاه تبدیل کنند یا دشمنان عدی و قصی در صدد توهین به آرامگاه آنان برآیند.

**پل برمر اعلام کرد: اشغال نظامی عراق در سال 2004 پایان می‌یابد**

**شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003**

خبرگزاری فارس: حاکم نظامی عراق گفت: تا اواسط سال 2004 انتخابات در عراق برگزار می‌شود و از این تاریخ اشغال نظامی این کشور پایان خواهد یافت.

به گزارش رویتر، پل برمر حاکم نظامی عراق با اعلام این مطلب که انتخابات پس از نوشتن قانون اساسی برگزار خواهد شد مدعی شد: واشنگتن علاقمند به جایگزینی هر چه زودتر دولتی دموکراتیک در عراق می‌باشد.

تا اول ماه مه، حملات پارتیزانی 52 کشته برای آمریکاییها بر جای گذاشته و همچنین بیش از 4 میلیارد دلار هر ماهه هزینه بر دولت آمریکا تحمیل نموده است. انتهای پیام/

**چگونه آمریکا به اقتصاد بازار در عراق نظم می‌دهد**

**راديو آلمان - شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003**

روز ۲۶ ماه می پل برمر، رئیس امور اداری عراق اعلام داشت، از امروز دروازه‌های عراق برای تجارت باز است. برمر حدود يك ماه پس از آن يك روند وسیع خصوصی سازی در صنایع دولتی عراق، بویژه در صنعت چندین میلیاردی عراق را اعلام کرد.

در اصل باز شدن درها برای تجارت بد نیست. بالقوه سرمایه گذاران بسیاری در بغداد به صف ایستاده اند: صنایع ماشین سازی از اروپا، بانک های لبنانی، شرکت های مشاوره و ساختمانی از کشورهای منطقه خلیج و نیز انواع شرکت های مخابراتی و تلفن های سیار.

درست همین شرکت های مخابراتی امروز چندان بیکار نیستند. دستکم دو فقره آنان دکل فرستنده خود را در بغداد برافراشته اند تا سازندگان عراق نوین بتوانند تلفن کنند. باید اشاره نیز کرد که بمباران های شهری و غارت هایی که در پی آن روی داد، چیزی از تأسیسات تلفن و مخابرات باقی نگذارد. ولی نیروهای ائتلافی جنگ عراق، که در بغداد در واقع این آمریکایی ها هستند، همه چیز را تحت نظارت خود می خواهند. به همین دلیل شرکت تلفن های همراه مجبور شده اند دستگاه های خود را جمع آوری کنند. تلفن همراه در زمان صدام حسین ممنوع بود و امروز نیز تا ماه نوامبر آینده، یعنی تا اعلام يك مناقصه سودآور در شبکه های تلفنی در عمل ممنوع است.

ولی تشکیلات آمریکایی امور اداری نه تنها می خواهد همه چیز را کنترل کند، بلکه معیارها را نیز تعیین می کند، آنهم در زمانی که يك دولت عراقی وجود خارجی ندارد. دولتی که حداقل بتواند بیانگر منافع عراقی ها را در برابر نیروی اشغالگر باشد. و اگر چنین می بود، در اعلام مناقصه تلفن های همراه ذکر نمی کردند که هیچ شرکت عربی نمی تواند در این مناقصه شرکت کند.

از این دست موارد بسیار است. برای نمونه شرکت بزرگ ساختمانی «بچتل» Bechtel يك قرارداد ۶۸۰ میلیون دلاری برای بازسازی زیرساخت عراق دریافت کرده است. باید گفت، در این میان بازرسان امور مالی در واشنگتن این اعطای قرارداد را مورد بررسی دقیق قرار داده اند. يك شرکت دختر شرکت نفتی عظیم هالیبرتون، یعنی همان شرکتی که دیک چینبی تا زمان معاونت ریاست جمهوری اش در رأس آن قرار داشت، قرار است به تعمیر و بازسازی صنعت نفت عراق بپردازد. شرکت های فرانسوی و روسی مثلا باید تا زمانی که دیگر قراردادهای نفتی با هالیبرتون امضا نشده، خارج از این دایره قرار گیرند. و باید گفت که هیچ يك از این پروژه ها به مناقصه گذارده نشده اند.

در این میان مسئولان صنعت نفت عراق با تقلای بسیار تلاش دارند تا مانع از خصوصی سازی صنعت نفت گردند. قشر متوسط عراق نسبت به پول های ضبط شده عراق در بانک های خارج از کشور و وضعیت اسفناک امنیتی و ادارات دولتی که آمریکایی ها در آن ها دست به تصفیه شدید زده اند، شاکی است. بسیاری اعتقاد دارند که علت اخراج بسیاری افراد ایجاد تسهیل در امر خصوصی سازی است.

باید گفت در هیچ کتاب اقتصادی نوشته نشده که نظامیان آمریکا بتوانند با رجوع به آن دریابند که چگونه می توان يك نظام اقتصاد دولتی پر از فساد را بازسازی و ترمیم کرد. و بی تردید مقاومت خونین برخی عراقی ها زندگی برای اشغالگران را راحت تر خواهد کرد.

ولی يك چیز مسلم است و می توان آمریکایی ها را بدان متهم ساخت و آن اینک: آن ها به جنگ رفتند، بی آنکه خود را برای دوران پس از آن آماده کرده باشند. تنها چیزی که آماده بود، فرش قرمز بود که در برابر پای دوستان دولت جرج بوش پهن شد.

**رویتر: خط لوله بنزین عراق در بغداد هم چنان در آتش می سوزد**

**شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003**

تلاش ماموران آتش نشانی برای خاموش کردن آتش خط لوله بنزین نزدیک به پالایشگاه «بیجی» در شمال عراق بی ثمر بود. مقامات آمریکایی اعلام کردند، آنها فقط می خواستند برای مدت کوتاهی این خطوط را مهار کنند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، تادپرادن، سخنگوی فرماندهان آمریکایی عراق اعلام کرد، دلیل این آتش سوزی هنوز مشخص نیست.

وی ادامه داد، آتش خیلی وسیع بود و خاموش کردن آن برای ماموران آتش نشانی خیلی مشکل بود. وی هم چنین گفت: « ما همه تلاشمان را برای بستن لوله های بنزین به کار بسته ایم و امیدواریم که بتوانیم آتش را تحت کنترل درآوریم.»

این در حالی است که ساکنان محلی به گزارشگران رویتر گفتند: « آتش سوزی بعد از انفجاری که خرابکاران طرح ریزی کرده بودند به وجود آمد.»

پرادن ادامه داد، هیچ گونه خسارت چشم گیری به لوله ها و پالایشگاهی که در 4 کیلومتری شرق این حریق قرار گرفته وارد نشده است.

مقامات وزارت نفت عراق و شرکت نفتی «نورت» اعلام کردند، در حال بررسی علت این حادثه هستند، اما اطلاعات کافی در اختیار ندارند. انتهای پیام

## **شیعیان و آینده عراق- حکومت عرفی یا مذهبی**

**پیروان مقتدی صدر برخی شخصیت ها و مراجع دینی نجف را مورد حمله و آزار قرار دادند**

**امیر آرمین (راديو فردا): شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003**

به نوشته یک روزنامه عرب زبان، اقدامات یک گروه شیعه عراق علیه مراجع شیعه این کشور، خشم شیعیان کویت را برانگیخته است. روزنامه الحیات چاپ لندن در شماره روزشنبه گزارش داد جامعه



علمای شیعه در کویت با صدور بیانیه ای اعلام کرد گروه مقتدی صدر در شهر نجف در عراق ظرف دو روز گذشته شخصیت ها و مراجع دینی نجف را مجدداً مورد حمله و آزار قرار داده اند. این گروه با تحقیر مرجعیت و بی اعتنا به قداست شهر نجف و آیت الله العظمی سیستانی، حجت الاسلام شیخ صفا مظفر یکی از اعضای دفتر آیت الله سیستانی را کتک زده اند و او را تهدید کرده اند که نباید وارد منزل آیت الله سیستانی شود.

در اعلامیه آمده است گروه هیاهو طلب مقتدی صدر همچنین حجت الاسلام امجد عذاری یکی از اعضای بیت آیت الله العظمی محمد سعید حکیم مرجع بزرگ شیعه را به شدت کتک زده اند به طوری که وی در بیمارستان بستری شده است. این گروه همچنین تهدید کرده است که قصد دارد محمد حسین حکیم فرزند آیت الله محمد سعید حکیم را به قتل برساند.

محمد باقر مهری رئیس جامعه علمای شیعه کویت نیز اظهار داشت از نجف به وی اطلاع داده اند که گروه مقتدی صدر شخص دیگری به نام فلاح را که او نیز از همکاران آیت الله سیستانی است مذبذب ساخته اند.

به گزارش روزنامه الحیات، جامعه علمای شیعه کویت در اعلامیه خود ضمن محکوم کردن این قبیل اقدامات تبه کارانه، از نیروهای ائتلاف در عراق خواسته است امنیت مراجع شیعه را در نجف تأمین و تبه کاران را بازداشت کنند. در اعلامیه از سایر مراجع، حوزه های علمیه، سازمان های حقوق بشر و سازمان ملل متحد نیز خواسته شده است با مداخله فوری در موضوع، زندگی مراجع شیعه نجف را از خطر نجات دهند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

نوه آیت الله خمینی: حکومت ایران باید جای خود را به یک نظام عرفی بدهد که در آن دین از سیاست جدا باشد

اردوان نیکام (رادیو فردا): شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003

«نوه خمینی می خواهد ایران را آزاد کند»، این عنوان صفحه اول شماره امروز یک روزنامه معتبر هلندی است. سید حسین خمینی، نوه آیت الله خمینی در مصاحبه ای با این روزنامه می گوید: حکومت ایران باید جای خود را به یک نظام عرفی بدهد که در آن دین از سیاست جدا باشد. این نخستین بار است که یکی از خویشاوندان نزدیک آیت الله خمینی با چنین صراحت و شدتی به جمهوری اسلامی حمله می کند.

خبرنگار NRC Handelsblad می نویسد: نوه آیت الله خمینی را که یک روحانی 45 ساله است، در خانه یکی از آشناانش در بغداد ملاقات کرده ام. سید حسین خمینی که می گوید پدرش مصطفی، مهمترین مشاور بنیان گذار جمهوری اسلامی بود و مرگ او باعث شروع انقلاب اسلامی ایران شد، اکنون مخالف سرسخت جمهوری اسلامی است. وی می گوید: همه کسانی که میراث دار پدر بزرگ من هستند، افرادی بسیار حقیر هستند و تنها از نام او بهره می گیرند. حسین خمینی می افزاید: مردم ایران از شرایط کنونی و آنچه به که نام مذهب رخ داده، ناراضی هستند. در حال حاضر، یک دیکتاتوری مذهبی که بدترین شکل سرکوبی است در ایران جریان دارد.

نوه بنیانگذار جمهوری اسلامی در پاسخ به این پرسش خبرنگار هلندی که پس به نظر شما انقلاب اسلامی یک اشتباه بود، می گوید: بگذارید درباره آینده صحبت کنیم. وی می افزاید: امیدوارم اعتراضهای کنونی مردم ایران پایه ای باشد برای اتفاق بزرگ و غیر منتظره ای که در آینده رخ خواهد داد. حسین خمینی به رابطه خوبی که با افراد درون حاکمیت ایران، از جمله دستگاههای امنیتی دارد اشاره می کند و می گوید: بسیاری از افراد این سازمانها خود خواهان آزادی هستند. خبرنگار هلندی می پرسد: آیا شما به عنوان نوه بنیان گذار و رهبر جمهوری اسلامی امیدوارید که از خاک عراق، رژیم ایران را سرنگون کنید؟ حسین خمینی میگوید: بله، امیدوارم هرچه زودتر ایران آزاد بشود و انشاءالله فعالانه برای ثبات و آزادی ایران مبارزه خواهیم کرد. و هنگامی که خبرنگار میپرسد: آیا فکر میکنید آمریکاییها میتوانند برای ایران هم آزادی بیاورند، حسین خمینی میگوید آزادی از نان مهم تر است، آزادی از همه چیز مهم تر است. اگر فقط آمریکاییها می توانند آزادی بیاورند، بگذارید بیاورند.

## کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض از زنان

انتقاد شدید آیت الله نوری همدانی به مجلس ششم در خصوص تصویب کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان

ایلنا - شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003

بسم الله الرحمن الرحيم

مجلس ششم به کجا می رود؟

ملت مسلمان و متعهد ایران پس از سلام،

همزمان با ایام فاطمیه که ملت مومن و متعهد ایران در آستانه ادای احترام به پیشگاه بانوی دو عالم حضرت صدیقه کبرا فاطمه زهرا علیها السلام بودند، متأسفانه در مجلس شورای اسلامی لایحه ای به تصویب رسید که مصیبت بلکه فاجعه بزرگی را برای این ملت ببار آورد.

این کنوانسیون رفع تبعیض در حقوق زنان مانند بسیاری از طرحهای پرزرق و برق، مثل هواداری از حقوق بشر، تأمین دموکراسی، حمایت حقوق زندانیان و اخیراً مبارزه با تروریست از جمله ترفندهای شناخته شده دنیای غرب و استکبار جهانی است که هدفی جز کوبیدن اسلام و اثبات برتری تمدن غرب بر فرهنگ اسلام ندارد می‌باشد.

روح این کنوانسیون نفی حجاب برای زن، نفی عده نگهداشتن و نفی تعداد دیگری از ضروریات اسلام است و طرح و تصویب این کنوانسیون در مجلس به معنای پذیرفتن سلطه فرهنگی غرب و پذیرفتن اینکه اسلام در مورد حقوق زنان تبعیض قائل شده و در حق آنان ظلم روا داشته و تمدن غرب لطف فرموده و رفع ظلم و تبعیض نموده است. و ما می‌خواهیم با غربیان در این موضوع همگام باشیم. باید توجه داشت که در این کنوانسیون تفاوت‌هایی که خلقتاً و فطرتاً در میان زن و مرد وجود دارد و براساس آن، دین اسلام که احکام خود را بر پایه فطرت پی‌ریزی کرده و موقعیت زن را بالا برده و جایگاه بلند او را معرفی کرده و حقوق کامل او را بر اساس این فطرت تأمین نموده است ظلم و تبعیض تلقی شده است. پایه‌گذاران و طراحان این کنوانسیون قید کرده و تصریح نموده‌اند که مواد این کنوانسیون استثناء‌پذیر نیست و کسانی که این کنوانسیون را بپذیرند هرگز نمی‌توانند با گنج‌نبدن شرطی از طرف خود تغییری در این کنوانسیون بوجود بیاورند این کنوانسیون را چندی قبل به قم آوردند و مفاد آنرا به اطلاع اینجانب و مراجع محترم \_ علی... کلمت‌هم- رساندند و همه مراجع محترم در باره آن نظر منفی دادند و همه تصریح کردند که مفاد آن برخلاف اسلام است. بنده بعلاوه نوشتنم در این مملکت که مردم مسلمان آن هزاران جوان خود را تقدیم انقلاب و اسلام کردند و هنوز هم سالی چند بار جنازه‌های بخون خفتگان راه خدا را تشییع می‌کنند و رنج‌های هزاران جانباز و آزاده را در دل دارند و در هر شهر و روستائی قبرستانی برای شهیدان راه اسلام دارند و کوی و برزن خود را به نام شهیدی از شهیدان این راه نامگذاری کرده‌اند و با عطر و عبیر پدران و مادران و همسران شهیدان فضای این مملکت معطر است و همین‌ها شما را بقدرت رساندند بنا بر این شما حرمت این چنین مملکتی را پاس بدارید و با طرح این کنوانسیون در مجلس شورای اسلامی عواطف این مردم را جریحه‌دار نکنید. ولی مع ذلك، معلوم نیست که برخی از وکلا با کدام هدف به مخالفت صریح با بیانات مراجع محترم برخاستند و تن به قبول چنین فضیحتی دادند.

با اینکه در این کنوانسیون قید شده است چنانکه گفته شد که هیچ شرطی که موجه استثناء باشد پذیرفته نیست اینها می‌گویند ما شرط کردیم که مخالف اسلام نباشد و این عذر اینها مثال کوسه و ریش پهن را تداعی می‌کند.

اکنون سوال از این وکلا این است که :

- 1- شما جواب این ملتی که بر اساس اسلام به شما رای داده‌اند را چه خواهید گفت؟
- 2- آیا با سوگند به قرآن مجید در مجلس شورای اسلامی که برای رعایت اسلام و قانون اساسی یاد کرده‌اید چه خواهید کرد؟
- 3- آیا با بی‌اعتنائی به مطالبات اصلی و گرفتاریهای مردم در رابطه با گرانی و بیکاری و فقر و محرومیت و پرداختن به این قبیل طرحها در چه راهی گام برمی‌دارید؟
- 4- آیا در برابر دشمنان قسم خورده اسلام، جبهه‌های ناکثین و قاسطین و مارقین از داخل و بنی‌قریظه و بنی‌النضیر و بنی‌قینقاع از خارج که این کشور امام زمان علیه السلام و مرز ولایت و رهبری و عزت اسلام و راحت مسلمانان را نشانه گرفته‌اند اینها با طرح این کنوانسیون آب به آسیاب کدام گروه می‌ریزند.

5- بعلاوه ما که در این مملکت پرچم اسلام را برافراشته‌ایم و اینجا امرالقرای اسلام است اکنون با این تصویب ما چه پاسخی به ملت اسلام در کشورهای دیگر داریم؟

6- آیا حضرت امام رضوانا... علیه که در برابر شرق و غرب ایستاد و گرد و غبار استکبار را از چهره این کشور زدود و استقلال و عزت این مملکت را تأمین کرد اکنون که شما روی به غرب آورده و طرح غربگرایانه را به تصویب می‌رسانید جواب این بزرگمرد تاریخ اسلام عزیز را چه خواهید گفت؟ ما یقین داریم که شورای نگهبان مانند حصن حصین در برابر چنین طرحهایی خواهند ایستاد ولی به شما تذکر می‌دهم که بدانید علما و مراجع محترم و حوزه‌های علمیه دامت برکاتهم که راه عزت اسلام و مسلمین را همان راه امام رضوان الله علیه می‌دانند در برابر چنین جریانهای خلاف اسلام هرگز خاموش نمی‌مانند و بوظیفه اسلامی خود عمل می‌کنند و فریاد می‌کشند که مجلس ششم به کجا می‌رود؟

82/05/06 حسین نوری همدانی

**مردم قم در اعتراض به کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان راهپیمایی کردند**

**شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003**

مردم قم، روز جمعه پس از نماز در اعتراض به تصویب کنوانسیون رفع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان در مجلس و احتمال پیوستن ایران به این کنوانسیون راهپیمایی کردند.

به گزارش ایلنا، این عده کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان را مغایر با شرع مقدس دانسته و عنوان کردند: در صورت پیوستن ایران به این کنوانسیون قوانین شرعی در مورد زنان و مردان دچار اشکال خواهد شد.

گفتنی است، مجلس شورای اسلامی با پیوستن ایران به این کنوانسیون با شرط تطبیق آن با قوانین اسلام، موافقت کرد. تاکنون 47 کشور اسلامی با شرط تحفظ به این کنوانسیون چنانچه تعداد مشخص از کشورها عضو این کنوانسیون شوند سایر آنان نیز مجبور به الحاق به کنوانسیون رفع اشکال تبعیض علیه زنان هستند. گفتنی است در حالی، این کنوانسیون برای تصویب به شورای نگهبان ارسال شده است که اکثر مراجع آن را مخالف شرع مقدس می دانند. پایان پیام

مسوول انجمن حمایت از حقوق بشر زنان تاکید کرد که حق شرط پیش‌بینی شده در کنوانسیون رفع تبعیض علیه زنان، نظر مراجع را تأمین خواهد کرد.

شنبه 11 مرداد 1382 - 2 اوت 2003

شهیندخت مولاوردی کارشناس حقوق در خصوص پیوستن به "کنوانسیون محو اشکال تبعیض علیه زنان" به خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، گفت: با اطلاع رسانه‌هایی که راجع به این لایحه دولت شد، برخی مراجع دینی اعلام مخالفت کردند، در حالی که راجع به حق شرط در نظر گرفته شده در این لایحه بحث چندانی نشد و تنها توجیهی هم از سوی اشخاص به این مورد نشد. وی افزود: با شرط لحاظ شده در این لایحه، مفاد کنوانسیون تا جایی قابل اجرا خواهد بود که مغایرتی با احکام و مسایل دینی نداشته باشد، بنابراین هر جا که با مسایل شرعی مواجه شویم، تعهدی در قبال این کنوانسیون نداریم.

مولاوردی با اشاره به این که لایحه مذکور هم‌اکنون باید به تأیید شورای نگهبان برسد، تصریح کرد: نگرانی‌ای از بعد شرعی وجود ندارد، چرا که این اتفاق درباره کنوانسیون حقوق کودک هم افتاد و شورای نگهبان با توجه به پیش‌بینی حق شرط کلی در آن، بدون اشاره به مصادیق کنوانسیون، آن را مورد تأیید قرار داد. انتهای پیام

## کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - یکشنبه 12 مرداد 1382 - 3 اوت 2003

یک یهودی در سال 1966، پس از حدود یک سال و نیم برنامه‌ریزی دقیق، یک فروند جت جنگی میگ 21 نیروی هوایی عراق را از آسمان عراق و با همکاری خلبان آن برآید و به ترکیه و سپس به تل‌آویو برد. جالب توجه اینکه خلبان هواپیمای میگ 21 فردی مسیحی مارونی بود. از زمره همان مسیحیانی که میشل عفلق و نیز طارق عزیز رهبر اصلی و عضو شاخه عراق حزب بعث، از آنان بودند و یهودیان عراق کمترین نقشی در این ماجرا نداشتند. اما صدام تنبیه یهودیان بخت‌برگشته عراق را برای انتقام گرفتن از اسرائیل، سرلوحه اقدامات خود گذاشته بود و یافتن بهانه چندان سخت نبود. بویژه که جامعه کم‌شمار اقلیت یهودی مقیم عراق و دیگر کشورهای عربی، اگرچه نه به ظاهر اما در باطن نظر مساعد به اسرائیل داشت و عده زیادی از اقلیت 90 هزار نفری یهودی عراقی در سالهای گذشته به آن سرزمین مهاجرت کرده بودند. ایرانیان مقیم عراق در ردیف بعدی اهداف تلافی‌جویی صدام قرار گرفته بودند. زیرا آنان حتی با وجود استحاله در ساختار ملت عراق، ازدواج با دختران عرب یا ازدواج دختران ایرانی با مردان عراقی، همچنان ایران را کشور اصلی خود می‌دانستند. در کاظمین، کربلا، نجف و سامره ایرانیان شیعه بسیار زیاد بودند و تعداد آنان در سالهای گذشته، چه از طریق مهاجرت ایرانیان تازه‌وارد که خواهان مجاور شدن با اماکن مقدسه بودند چه با زادوولد ایرانیان از پیش مقیم، افزایش یافته بود.